
 令和５年２月２１日 

 

長久手市立南中学校  

３年生保護者の皆さま 

     

南中学校の卒業証書授与式の対応について 

 

長久手市立南中学校 

水 野 和 幸 

 

 日頃より、南中学校の教育活動にご尽力賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、長久手市教育委員会から「卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な

考え方について」の通知がありました。南中学校の卒業証書授与式については、①総勢

８５０名ほどの方々が体育館に入り「座席間に触れ合わない程度の距離」を確保するこ

とができないこと、②卒業式後の生徒の健康状態に配慮しなければならないことを考え、

マスクの取扱い等について、下記のように対応したいと思います。 

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

○ 生徒及び３年生担当教職員について 

・ 卒業式の入退場及び屋外の歓送時には、マスクを外すことを基本とします。 

（マスク着用を希望する生徒もいますので、マスクを着用してもよいこととします。

この件について、ご家族で話し合っていただきますようお願いいたします。） 

・ 式中は、マスクを着用して卒業式に臨みます。但し、送辞・答辞を述べる者、合唱 

の指揮者・伴奏者については、他者との距離が保たれているため、マスクを外して 

もよいこととします。 

（担当生徒はマスクの着脱について、ご家族で話し合っていただきますようお願い 

いたします。） 

 ・ 卒業式後の校舎内、教室内では、マスクを着用します。 

 

〇 保護者と３年生担当以外の教職員について 

・ 保護者の卒業式への参加人数は１家庭２名までとさせていただきます。 

・ 保護者の皆さまは、体育館内ではマスクの着用をお願いします。それに加え、３年 

生担当以外の教職員もマスクを着用して卒業式に臨みます。 

・ 発熱に限らず、咽頭痛や咳等、ふだんと異なる症状がある場合は、卒業式への参加 

を控えていただきますようお願いします。 

・ 屋外の歓送時にはマスクを外していただいて構いません。 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先：長久手市立南中学校 教頭 片桐直樹  

ＴＥＬ ０５６１－６２－９１９１ 

新型コロナウイルス感染症に関して、感染者に対する差別や偏見、誹謗中傷等が

行われることを心配します。また、マスク着用の有無による差別や偏見も同様で

す。人権尊重、個人情報保護にくれぐれもご理解とご配慮をお願いします。 


